
COMUNE  DI CAMPEGINE
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  COMUNALE

*******************************************************

N. 42 DEL 23/12/2024

OGGETTO:

NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2025/2027

======================================================================   

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTITRE del mese di DICEMBRE alle ore 
18:00 nella Sala delle Adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria – seduta 
Pubblica di prima convocazione.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
Spano' Alessandro Presidente P
Mendrano Giusy Consigliere P
Bonazzi Stefania Consigliere A
Mazzali Cecilia Consigliere P
Singh Harpreet Consigliere A
Arata Luigi Consigliere P
Zanichelli Nicolo' Consigliere P
Conti Mattia Consigliere P
Righi Ivan Consigliere P
Artioli Giuseppe Consigliere P
Fontanesi Daniele Consigliere P
Magnani Simona Consigliere A
Simonazzi Diego Consigliere P

Presenti: 10 Assenti: 3

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Anna Maria Pelosi.
Il Sig. Dott. Alessandro Spanò, nella sua qualità di Sindaco assume la Presidenza e constatato per 
appello nominale la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto su indicato.
Vengono designati a fungere da scrutatori i Sigg. Zanichelli – Conti - Simonazzi 

---------------------------------------------------------------------------------------------

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 15/01/2025 da Rossella Storchi.



C.C. N.  42  DEL 23/12/2024

Presenti n. 10 Consiglieri 

Omissis

IL CONSIGLIO COMUNALE

 
Illustra il Sindaco 

Richiamato il D.Lgs n. 267/2000 ed in particolare l’art.234, comma 3, il quale testualmente 
recita: “Nei Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle Unioni di Comuni e nelle 
Comunità montane la revisione economico finanziaria è affidata ad un solo Revisore eletto dal 
Consiglio Comunale e dall’unione dei Comuni e dall’assemblea della comunità montana a 
maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2”

Vista, la normativa sopravvenuta ed in particolare il comma 25, dell’articolo 16, del decreto 
legge n. 138/2011, convertito in legge 14 settembre 2011, n.148, il quale stabilisce che: “A 
decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore 
del presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un 
elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel 
Registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n.39, nonché gli 
iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili. Con decreto del Ministero 
dell’interno, da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della Legge di 
conversione del presente decreto, sono stabiliti criteri per l’inserimento degli interessati 
nell’elenco di cui al primo periodo, nel rispetto dei seguenti principi (…) “ successivamente 
modificato con l’art. 29 comma 11 bis del D.L. 216 del 29/12/2011, come convertito dalla L. 
n.14 del 24.02.2012;

Visto il decreto del Ministero degli Interni del 29/11/2012 che ha data avvio alla nuova 
procedura di nomina dei revisori a partire dal 10/12/2012;

Vista deliberazione di Consiglio n.3 del 28/02/2022 dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la quale è stato nominato Revisore dei Conti per il Comune di Campegine per il triennio 2022-
2024 il dott. Renzo Bigi;

Considerato che il suddetto incarico, ai sensi della normativa vigente, è in scadenza nella data 
del 31/12/2024, fatto salvo il regime di prorogatio, di cui all’art. 235, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000 ed è pertanto necessario procedere alla nomina del nuovo Organo di Revisione per il 
triennio 2025-2027;

Viste: 
- la comunicazione prot. 11336 del 04/12/2024 con la quale si comunicava alla 

Prefettura di Reggio Emilia l’imminente scadenza dell’incarico;
- la nota della Prefettura di Reggio Emilia Ns. Prot. 11768 del 18/12/2024 con cui è stata 

data comunicazione all’Ente dei nominativi per la nomina del nuovo organo di 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 15/01/2025 da Rossella Storchi.



Revisione economico-finanziaria estratti a sorte nella seduta del 18/12/2024:
1) Minna Antonio, primo estratto
2) Savini Alessandra, prima riserva estratta
3) Ferri Paola, seconda riserva estratta

Acquisita con prot. 11811 del 18/12/2024 la disponibilità del primo estratto, dott. Antonio 
Minna, il quale ha reso la dichiarazione di non trovarsi in nessuna delle cause di incompatibilità 
od ineleggibilità previste dall’articolo 236 del D.Lgs n. 267/2000;

Visto che con la stessa delibera di nomina, l’ente locale stabilisce il compenso spettante ai 
revisori, da determinarsi come da Tabella A allegata al Decreto Interministeriale del 21/12/2018;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, primo comma, 
del     D. L.vo n. 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. Di nominare, a seguito dell’estrazione a sorte dei nominativi da parte delle Prefettura di 
Reggio Emilia, ai sensi dell’articolo 16, del decreto legge n. 138/2011, convertito in legge 14 
settembre 2011, n.148, quale Revisore del Conto del Comune di Campegine, il Dott. Antonio 
Minna con decorrenza 01/01/2025 – 31/12/2027;

2. Di dare atto che il suddetto professionista ha attestato che non sussiste alcuna causa di 
incompatibilità o di ineleggibilità, di cui all’art. 236 del TUEL, che lo stesso non è mai stato 
eletto revisore di questo ente e non supera, con la presente nomina, il limite di incarichi di cui 
all'art. 238 dello stesso TUEL;

3. Di attribuire un trattamento economico conforme a quanto previsto nell’allegato ministeriale 
citato in premessa per la classe demografica dell’Ente, pari a € 10.150,00 oltre a oneri e iva di 
legge;

4. Di assegnare al professionista nominato per ogni seduta dell’organo di revisione il rimborso 
per le spese di viaggio nel caso di utilizzo di mezzo proprio nella misura di 1/5 del costo di un 
litro di benzina per chilometro moltiplicato il numero di chilometri che separano la residenza 
del singolo professionista dalla sede dell’Ente più il rimborso per le eventuali spese per il 
pedaggio autostradale e il parcheggio;

5. Di confermare che la spesa complessiva prevista (inclusiva di IVA e Cassa previdenziale 
dovuta dall’Ente), riferita sia al compenso che al rimborso spese di viaggio, trova disponibilità 
alla voce di bilancio 01031.03.032500 “Compenso al revisore dei conti” risulterà quantificata 
in € 13.400,00 in ciascuno degli esercizi del periodo 2025-2027;

6. Di trasmettere la presente deliberazione all’Organo di Revisione nominato.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 15/01/2025 da Rossella Storchi.



Successivamente, vista l’urgenza di provvedere, con voti unanimi favorevoli;

DICHIARA

Il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs n. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto a norma di legge

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Dott. Alessandro Spanò Dott.ssa Anna Maria Pelosi

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 15/01/2025 da Rossella Storchi.



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 40 DEL 09/12/2024 

 

 

OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2025/2027 

 

Si esprime Parere Favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012  

 

 

Motivazioni/Annotazioni:   

 

Campegine lì, 18/12/2024  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

I SETTORE:AFFARI GENERALI -  

PROGRAMMAZIONE E GESTIONE 

RISORSE 

BATTINI CORRADO / InfoCamere S.C.p.A. 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 15/01/2025 da Rossella Storchi.



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 40 DEL 09/12/2024 

 

 

OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2025/2027 

 

Si esprime Parere Favorevole di regolarità contabile  ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012  

 

 

Annotazioni:   

 

Campegine lì, 18/12/2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

BATTINI CORRADO / InfoCamere S.C.p.A. 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 15/01/2025 da Rossella Storchi.



COMUNE  DI CAMPEGINE
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

*******************************************************

======================================================================

PUBBLICAZIONE

Si attesta che la deliberazione n. 42 del 23/12/2024 è stata pubblicata in data odierna all’Albo 
Pretorio comunale on-line e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dall’art. 124, 1° comma, D. 
Lgs. N. 267 del 18.08.2000. 

Campegine, lì 11/01/2025

 SEGRETARIO COMUNALE
 PELOSI ANNA MARIA / InfoCamere S.C.p.A.

=======================================================================

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dal 4° comma dell'art. 134 del 
D.Lgs. n.267/2000.

Campegine, lì 23/12/2024

 SEGRETARIO COMUNALE
 PELOSI ANNA MARIA / InfoCamere S.C.p.A.

=======================================================================

La presente deliberazione è affissa all’albo pretorio on-line del Comune di Campegine per la 
pubblicazione dal 11/01/2025 al 26/01/2025 ed è divenuta IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE il 
23/12/2024 ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18-08-00 n.267.

Campegine, lì 11/01/2025                   

SEGRETARIO COMUNALE 
 PELOSI ANNA MARIA / InfoCamere 

S.C.p.A.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 15/01/2025 da Rossella Storchi.


